A **Vers. 2.** *Et iudicium Domino contra Iudam, ut  
ulciscatur Jacob. Justa vias ejus, et iuxta studia ejus  
retribuet ei.*

B **CXXXVI.** Quemadmodum nominato Ἐφραιμ  
ostendit intelligendos reges de tribu Ephraim, ita  
et hic qui aliquando ex tribu Iuda scepterum tenuer-  
unt, ut ex tribu regnante, indicat. Objurgato igit-  
ur Ephraim, sive Ephraimitis Israelli imperantibus,  
et appellatis spiritu malo, dictoque, illos infanía et  
vana multiplicare, quod testamentum cum Assyris  
facerent, et oleum vendendum in Aegyptum impor-  
tarent, dēinceps etiam Judæ reges insimulat, et ju-  
dicio cum illis universorum Deum certaturum re-  
ciūssime inquit, quasi Jacob ulciscentem, patriar-  
cham, inquam, ut iniquissime h̄esum, quod cum ex  
eo prodiissent, idem de religione sentire detrectas-  
sent, neque patrum vestigis institiscent, et volun-  
tatem illius imitandi ceu quiddam reprehemerit ab-  
surdum repudiassent. Quare, ut ejus gloria per filio-  
rum improbitatem obscurata, Jacob se vindicatu-  
rum pollicetur, reddendo injuriosis secundum vias  
et studia ipsorum.

**Vers. 3.** *In utero supplavit fratrem suum, et in  
laboribus suis prævaluit in Deum. Et prævaluit cum  
angelo, et potuit.*

C **CXXXVII.** Utiliter laudes Jacob enumerat, ut iis  
aliter et cogitantes et facientes redarguat; semper  
enim boni appositione malum seu vilius coargui-  
tur, et ex collatione laudabilem, quod ejusmodi  
non est, reprehendi ac damnari solet. Ab ipsis igit-  
tur incunabulis Jacob fuisse habilem ac dexterum,  
imo antequam partu ederetur, ex eo probare studeat  
quod fratrem in utero materno supplantarit. Etsi  
enim divinæ virtutis opus fuit, quod agebatur (non  
enim infantem in visceribus et utero per se Esau  
plantam tenuisse dicere audemus), tamen secundum  
præscientiam, ut qui bonus esset futurus, Deus hoc  
factum egregium in eo excitavit; qui etiam ita dixit:  
«Jacob dilexi, 169 Esau autem odio habui». »  
Hoc porro erat secundum electionem gratiæ, eam  
elegisset Deus omni ratione meliorem futurum; sed  
ut ex præscientia. Atque hæc quidem in utero. Ubi  
autem juvenilem ætatem attigit, imo verius in viris  
numeratus est, « in laboribus suis prævaluit in Deum : »  
Nam cum Deus providenter eum ad sudores  
laboresque misisset, non defecit, inquit. An non  
enim sudoris opus est, a paterna domo discedere,  
ad Laban devenire, ibi mercenariam servitutem sus-  
tinere, et pastorilios labores perferrere? Hoc igitur  
est ambiguum, « In laboribus prævaluit in Deum : »  
non quasi cum Deo pugnans, sed obediens potius,  
et veluti superior ac victor, quod justa impleret.  
Nam cum liceret Jacob citra sudorem discedere, et  
felicitatem adipisci, si domi maneret, Deus cum  
exercitatione vacare non permisit; sed occasione  
minarum ab Esau intentatarum, in peregrinum solum,